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Abstrakt

Bayesovské metody mohou nalézt široké uplatnění v HTA. Tyto metody přinášejí jiný

pohled na statistiku oproti klasickému přístupu, a jelikož mezi důležité cíle HTA patří

výběr nejvhodnější technologie z pohledu různých hledisek, hodí se použít právě

Bayesovské metody. Tyto metody přinášejí nové pohledy na situaci a mohou zpřesnit

výsledek. Cílem diplomové práce je zhodnocení využití Bayesovských metod v HTA.

V metodice práce jsou popsány konkrétní Bayesovské metody, které se dají využít v

HTA, vycházející z kvalitně zpracované rešerše. Mezi tyto metody se řadí metoda

Monte Carlo, Markovovy řetězce, Bayesovská síť, Bayesovo rozhodovací pravidlo,

Bayesova metoda průměrování. Jaké metody a jak je využít znázorňují vytvořené

procesní mapy. Dále je v metodách vytvořen postup hodnocení použitý pro porovnání

účinnosti klinických výstupů podle beta-binomického modelu. Tento postup je v

praktické části naaplikován na porovnání účinnosti klinických výstupů u léčby rakoviny

prostaty použitím protonové terapie a terapie s modulovanou intenzitou. Data pro

samotný výpočet byla použita ze zahraniční studie a zpracována ve statistickém

programu R. V praktické části byl proveden výpočet danou statistickou metodou a po

provedení komparativní analýzy nebyl zjištěn významný rozdíl v klinických výstupech

oproti ostatním studiím, které se tímto zabývaly a jsou uvedené v práci. Přínosy práce

vidím v rozšíření povědomí o možnostech využití Bayesovských metod v HTA.

Bayesovská statistika není příliš limitována, umí si poradit i s nedostatkem dat, na které

klasická statistika nestačí. Musíme však vždy najít přesnou metodiku a zvážit, zda je

vhodné její využití. Výpočet probíhal ve statistickém programu R. Výsledkem práce je

potvrzení možnosti využití Bayesovských metod v HTA jak u klinických výstupů, tak v

dalších částech HTA.
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Bayesovská statistika

Hodnocení zdravotnických technologií

Apriorní pravděpodobnost

Posteriorní pravděpodobnost

Abstract

Bayes methods can be broadly applied in HTA. These methods bring a different view of

the statistics in comparison to the classical approach and because one of the important

HTA aims is the choice of the most suitable technology from the point of view of

various standpoints, it is convenient to use Bayes methods. These methods bring new

perspectives of the situation and can make the outcome more accurate. The aim of this

thesis is the evaluation of using Bayes methods in HTA. In the methodical part I

describe concrete Bayes methods which can be used in HTA. It is based on quality

research. These methods include Monte Carlo method, Markov´s chain, Bayes net,

Bayes decision-making rule and Bayes average-making method. The use of these

methods is depicted in created process maps. Furthermore there is the evaluation

procedure used for effectiveness evaluation of clinical outputs according to the beta-

binomial model. This procedure is in the practical part applied on the comparison of

clinical outputs effectiveness concerning the treatment of prostate cancer using the

proton therapy and the therapy with modulated intensity. The data for the calculation

itself were used from a foreign study and processed in the statistical programme R. In

the practical part there is a calculation done by means of the statistical method and after

the comparative analysis there has not been found any significant difference in clinical

outputs in comparison with other studies which have dealt with this very topic and

which are quoted in the thesis. The benefit of this thesis is the awareness expansion

concerning the usage of Bayes mehods in HTA. Bayes statistics is not very limited, it

can handle even the lack of data, which the classical statistics is short of. However, we

always have to find precise methods and consider their suitable usage. The calculation

was done in the statistical programme R. The outcome of the thesis is the confirmation

of the possibility to use Bayes mehods in HTA by clinical outputs as well as other parts

of HTA.

Keywords
Bayesian methods

Health technology assessment

Aprior probability

Posterior probability
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Úvod

Během posledních pěti desetiletí se na celém světě rozšiřuje pokrok ve zdravotnictví.

S technologickým pokrokem se zvyšuje účinnost léčby, která je spojena s léky, způsoby

léčby, zdravotnickými přístroji a zdravotnických zařízením. Samozřejmě se zvyšujícím

účinkem (vývojem) léčby souvisí navyšující se ekonomické náklady, pro které existuje

strop. Tento omezený rozpočet vede často k ekonomickým otázkám, která léčba bude

pro nás efektivnější a zároveň nákladově únosná. Touto problematikou se zabývá proces

zvaný Hodnocení zdravotnických technologií – HTA (health technology assessment).

V tomto procesu tedy zjišťujeme a porovnáváme určité postupy mezi sebou. Abychom

se správně rozhodli, je vhodné se na věc podívat všemi dostupnými metodami. Při

zpracování velkého množství dat, které do těchto procesů vstupují, se velmi často

používají statistické metody. Jednou z těchto možných metod je právě Bayesovská

metoda, která oproti klasickým statistickým metodám pohlíží na věc z jiného úhlu.

Bayesovská statistika představuje způsob stanovení relativní pravděpodobnosti

dvou nebo více alternativních možností a používá se pro popsání nejistot. Tato práce se

zabývá seznámením se s Bayesovskými metodami a jejich využitím v HTA. Vzhledem

k tomu, že proces HTA vyžaduje složitější a sofistikovanější přístup, může být

v některých případech klasická statistika nedostačující, a proto se v poslední době upíná

pozornost k alternativnímu pohledu na věc - Bayesovské statistice [1].

Bayesovské metody se celosvětově aplikují do mnoha oborů, což umožnil v 90.

letech obrovský vývoj výpočetní technologie. S vývojem PC se otevřela brána novým

metodám a rozvoji starších, které nešly řešit z důvodu složitých a náročných výpočtů.

Tento technologický pokrok spustil velký zájem o Bayesovské statistické úsudky

v mnoha vědních oborech a v téměř všech oblastech statistiky, HTA nevyjímaje.

Cílem této práce je zhodnocení využití Bayesovských metod v HTA. Uvedeme si, z

jakých základních principů Bayesovská statistika vychází a jaké metody se dají

aplikovat do HTA. Na procesních mapách máme vytipované oblasti, kde se dají

konkrétní metody využít. Dále v práci najdeme navržený postup využití, který je

naaplikován na konkrétní příklad HTA studie, což je vypočtení účinnosti klinických

výstupů pomocí Bayesovské statistiky při porovnání protonové léčby s radioterapií

s modulovanou intenzitou u rakoviny prostaty. Tato studie byla vybrána z

důvodu aktuálnosti tématu. Na konci práce jsou stanoveny možné limity využití těchto

metod.
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1. Základy Bayesovských metod

V moderní teorii existují dva přístupy k pochopení a vysvětlení pojmů

pravděpodobnost, odhad pravděpodobností, testování hypotéz a dalších. Jeden přístup je

klasický (fisherovský, frekvenční, konvenční), který se běžně vyučuje na školách.

Druhým typem chápání pravděpodobnosti je právě Bayesovská statistika.

Tato kapitola má za úkol vysvětlit její základní principy, postupy a definice, ze

kterých pak bude udělán postup využití v HTA, který v poslední kapitole bude

naaplikován na konkrétním příkladu.

1.1. Základy Bayesovské teorie

Bayesova statistika (přístup) je nazvána podle anglického filosofa, presbyteriánského

kněze, statistika a matematika, pana Thomase Bayese (1702 - 1761). Tento muž, ač

studoval teologii, měl zájem i o matematiku, ke které se vrátil a dal vzniknout tzv.

Bayesovu teorému pravděpodobnosti. Bayesova statistika je způsob stanovení relativní

pravděpodobnosti dvou nebo více alternativních možností a používá se pro popsání

nejistot. Bohužel, Bayesovy významné poznámky byly vydány až dva roky po jeho

smrti. Jeho přínos byl velice významný, proto všechny jeho základní myšlenky

pravděpodobnosti nesou jeho jméno. [2]

Bayesovský přístup leží na analytických základech a na základech, které popisují

věci tak, jak jsou (fakta). Při výpočtu pravděpodobnosti nejdříve vycházíme z jejích

základních pravidel. Pravděpodobnost jevu A napíšeme jako P(A), spojenou

pravděpodobnost jevů A a B napíšeme jako P(AB). Poté je jako výchozí bod každé

hypotézy zvolena tzv. apriorní pravděpodobnost, která je vybrána na základě všech

daných souvisejících dat (to co víme předem). Když porovnáme data se skutečnou

událostí za předpokladu, že hypotéza na začátku je správná, zjistíme podmíněnou

pravděpodobnost. Podmíněná pravděpodobnost je jedním z důležitých pojmů teorie

pravděpodobnosti a je definována níže uvedeným vztahem, ze kterého vychází

Bayesovo pojetí teorie pravděpodobnosti: [3, 4]


[…]


menším počtem pacientů v této skupině. U porovnání účinnosti klinických výstupů mezi

IMRT a PT výsledek naznačuje výhodu PT, je ale třeba brát v úvahu, že původní

hodnoty u obou skupin nebyly stejné. V průběhu doby po léčbě se zkoumané problémy

měnily podobnou měrou a nelze tedy říci, že by byla léčba PT účinnější.

Při srovnání výsledků pomocí komparativní analýzy ze studie, ze které jsem

použila data vyšly výsledky také podobně. Mezi léčbou IMRT a PT nebyl prokázán

významný rozdíl v klinických výstupech. Další studie také nezjistily podstatnější

rozdíly.[45, 46]

Ačkoli nebylo hlavním cílem této studie řešení problémů kolem protonové léčby

a IMRT u rakoviny prostaty, myslím si, že je potřeba toto téma uzavřít následujícími

odstavci.

V současné době zatím nemůžu říci, že by protonová terapie při léčbě rakoviny

prostaty měla prokazatelně vyšší klinické efekty ve výsledné rekonvalescenci než

IMRT. Nenalezla jsem kvalitní studii, která by přímo podporovala protonovou terapii,

že její výsledky jsou úspěšnější. V nedávné době sice protonové centrum vydalo zprávu

o úspěchu výsledků právě v léčbě rakoviny prostaty, ale můžeme se domnívat, že je to

součást agresivní marketingové kampaně, která se protonovému centru povedla. Jistě si

vzpomenete na pivní tácky, které znázorňovaly ležícího muže před ozařováním s knihou

Kámasútry, a doktora, který říká jeho ženě, ať se nebojí, že jeho sexuální funkce

zůstanou zachovány. Toto byl marketingově hodně významný a povedený tah, ale

z etického hlediska absolutně nevhodný a neodůvodnitelný. [50]

Je potřeba vytvoření dalších kvalitních studií, nejlépe randomizovaných, aby se

mohlo uvažovat o definitivních závěrech jak to doopravdy je. Dále musíme do

budoucna počítat s dalšími vlivy a to z důvodu, že jak protonová léčba tak IMRT jsou

relativně mladé technologie, jejichž dlouhodobý vliv na organismus není prokázán. Je

potřeba objasnil vliv tohoto druhu léčby v dlouhodobé perspektivě.

Důležité je zmínit, že v této práci nejde o konkrétní určení výsledků léčby, ale o

ukázání aplikace Bayesovské statistiky v HTA. Bayesovská statistika přináší obrovské

množství zajímavých informací, které ale bohužel student nezabývající se jen statistikou

nemůže za docela krátký čas obsáhnout. Dobrým statistikem se člověk nemůže stát za

rok, musí se jí věnovat mnohem delší dobu. Klasická statistika představuje velice

propracovaný postup, který je sám o sobě dost náročný, Bayesovská statistika přináší

alternativa a pro pochopení základních prvků je velice důležité pochopení problémů a

mít představivost.

Bayesovská statistika je velice náročné téma. Při zpracování práce mne čekalo

řešení mnoha zapeklitých situací a potýkání se s problémy. Mezi hlavní problém se řadil
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výpočet na konkrétním případě studie. Tato práce vyžadovala velkou časovou

náročnost, vynikající přípravu a pevné nervy.

Bayesovská statistika přináší nový pohled do HTA, u některých otázek má

potenciál obrovského využití (např. malý dostatek dat), ale je velice náročná a je

potřeba dobře zvážit její využití.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení využití Bayesovských metod v HTA. Bayesovské

metody se používají pro popsání nejistot a nejistoty nejsou v HTA výjimkou. V HTA se

Bayesovské metody dají použít u primárních metod, integračních metod, analýz

nákladů, modelování jakéhokoli onemocnění nebo úmrtnosti, citlivostní analýzy,

klinických výstupů a dalších.

V současné době s vývojem moderních technologií, které přinášejí nové

možnosti léčby, zlepšení, souvisí problém s financováním. Při omezeném rozpočtu

musíme pečlivě zvažovat použitelnost technologií. Je potřeba na základě více aspektů

najít takové technologie, které budou nejlepší investicí, ne jen z hlediska nákladů. A

právě Bayesovský přístup může přinést jiný pohled na situaci a proto je vhodné ho

využít, abychom podali správné doporučení k rozhodnutí.

V průběhu práce jsme se seznámili se základními principy Bayesovské statistiky

a jejich implementací v HTA. Nejdříve jsme se ponořili do současného stavu, na kterém

si práce zakládá. V současném stavu máme definované základní principy Bayesovské

statistiky, využití těchto metod u HTA studií. Na tuto část navazuje kapitola metod, kde

jsou zpracované metody využité v práci. Dále jsou zde vytvořené procesní mapy využití

Bayesovských metod v HTA, postup využití a program, ze kterého vychází výpočet z

praktické části. V praktické části jsem porovnávala účinnost klinických výstupů u léčby

rakoviny prostaty protonovou terapií a radioterapií s modulovanou intenzitou. Jak je

z výsledků patrné, mezi protonovou léčbou a radioterapií s modulovanou intenzitou mi

nevyšel významný rozdíl. Při porovnání mého výsledku s výsledkem z původní studie

pomocí komparativní analýzy nebyly zjištěny také významné rozdíly. Zde je nutné

připomenout, že tato práce neklade důraz na konkrétní výsledek vybrané studie, ale

spíše má nastínit možnosti využití tohoto přístupu v HTA. Z praktické části je

výsledkem aplikace Bayesovské statistiky u účinnosti klinických výstupů.

Pro další využití těchto metod jsou potřeba další odborné studie, které více

rozšíří obecný základ zpracovaný v této práci. Touto prací jsem shrnula mnoho

důležitých informací z veřejně dostupných zdrojů a z výpočtu o samotných

Bayesovských metodách použitých v HTA.
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