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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Nikol Stará
s názvem: Využití Bayesovských metod v HTA
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

10

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Zabývala jste se myšlenkou porovnat "domácí" (za ČR) výsledky terapie protonem oproti
radioterapii s modulovanou intenzitou? Myslíte, že je taková studie v ČR v současné době reálná?

2. Pokud je evidentně protonová terapie dražší, doporučila byste na základě Vašeho srovnání obou
metod raději radioterapii? Okolo využití protonové terapie je v současné době poměrně velká diskuze.
Myslíte si, že uvedené statistické metody by měly hrát rozhodující úlohu při výběru terapeutické
metody a měly by být vždy použity?

3. V závěru práce uvádíte, že šlo o velmi náročné téma s množstvím "zapeklitých situací a problémů",
s tím, že "práce vyžadovala velkou časovou náročnost i pevné nervy". To ostatně mohu jako oponent
práce i já osobně potvrdit. Nedomníváte se, že toto je právě příčinou tak pomalého rozjezdu aplikace
HTA a využívání statistických metod při řízení českého zdravotnictví?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce Bc. Nikol Staré, Využití Bayesovských metod v HTA, je teoretickou studií možnosti využití
statistických hodnocení efektu dvou rozdílných terapeutických metod ve zdravotnictví. Autorka čerpala
data z dostupných prací, které statisticky hodnotily jednotlivé parametry terapie protonovou léčbou nebo
modifikovanou radioterapií. V práci sice nejsou použita jiná, než literární data, například porovnání
výsledků našeho protonového centra s výsledky některého z ONK center, lze však jen kalkulovat, zda tato
data v ČR vůbec existují. Pokus o zjištění současné situace v našich podmínkách bych ve stručné zmínce
přivítal, a to především proto, že kolem preference první či druhé metody probíhá v současné době výrazná
výměna názorů.
Práce autorky má poměrně zajímavý "návodný" charakter, jaké postupy při rozhodování o vhodné terapii
by bylo žádoucí zvolit. Při řešení je samozřejmě důležitým faktorem i ekonomická nákladnost použitých
metod. Toto vzhledem k rozsahu práce autorka nehodnotí.
Práce je po Úvodu rozdělena do šesti logicky navazujících kapitol. V první, teoretické, je podrobně
vysvětlena volba Bayesovských metod a možnosti jejich využití. Druhá kapitola rozvíjí využití v HTA, třetí
je medicínským výkladem terapeutckých metod karcinomu prostaty. Vlastní aplikace metody je realizována
v kapitole čtvrté, v páté jsou citovány výsledky ze studií hodnocené uvedenými metodami a postupy. Po
kapitole šesté- Diskuzi- je stručný závěr a seznam literatury.
Její statistická práce je nepochybně na vysoké úrovni. Práce je pečlivě vypracována s množstvím dat,
tabulek a grafů. Autorka čerpá z rozsáhlé literatury jak domácí, tak zahraniční, jak čistě medicínské, tak z
řady legislativních norem a samozřejmě z oblasti informatiky a statistiky. Po formální stránce nelze práci
nic vytknout, k zvážení je možnost vyjmutí grafů a tabulek do samostatné přílohy.
Při rozpačitém a pomalém zavádění techniky HTA do českého zdravotního systému považuji každou studii v
tomto směru za velmi přínosnou a žádoucí. To se týká i předkládané diplomové práce studentky Bc. Nikol
Staré. kterou doporučuji k přijetí a hodnotím ji známkou A.
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